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Aneta Wszelaki
Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 

KWESTIE PODATKOWE W OBSZARZE UTWORZENIA 
REZERW CELOWYCH W BANKACH

Streszczenie: W bankach obowiązuje zasada obligatoryjnego tworzenia odpisów aktuali-
zujących wartość należności kredytowych, które przyjmują formę albo tworzonych rezerw 
celowych, albo odpisów z tytułu utraty wartości. Wszystkie banki w Polsce na potrzeby spra-
wozdawczości wysyłanej do NBP, jak również na potrzeby prawa podatkowego, ustalają wy-
sokość rezerw celowych, niezależnie od tego, jakie zasady w zakresie rachunkowości stosują. 
Rezerwy celowe stanowią koszt dla banku, a tym samym mają olbrzymi wpływ na kształ-
towanie wyniku finansowego banku, także z punktu widzenia podatkowego. Celem artyku-
łu  jest zaprezentowanie kwestii podatkowych związanych z tworzeniem rezerw celowych  
w polskich bankach oraz wskazanie na problemy wynikające z tych rozwiązań. W artykule 
wykorzystano literaturę krajową z tego zakresu oraz akty prawne, zastosowano metodę anali-
zy, przeprowadzono studium przypadku.  Na zakończenie przedstawiono wnioski wynikające 
z badań.. 

Słowa kluczowe: rezerwy celowe, bank, kwestie podatkowe.

DOI: 10.15611/pn.2014.373.24

1.	 Wstęp

Podstawowe znaczenie dla zapewnienia stabilności finansowej banku oraz dla jego 
korzystnej sytuacji finansowej mają rozwiązania podatkowe. W różnych krajach 
problem opodatkowania rezerw celowych jest odmiennie uregulowany. Rezerwy 
celowe służą pokrywaniu ewentualnych strat, a stanowiąc koszt dla banku, mają 
olbrzymi wpływ na kształtowanie wyniku finansowego w banku. Problem opodat-
kowania rezerw celowych w bankach polega na sprzeczności interesów zarządów 
banków oraz urzędów skarbowych. Dla banków optymalna sytuacja to taka, kiedy 
istnieje możliwość zaliczania rezerw celowych w całości w koszty uzyskania przy-
chodów, natomiast urząd skarbowy jest zainteresowany jak największym dopływem 
środków pieniężnych do budżetu państwa. Dlatego też w obecnych uregulowaniach 
podatkowych przyjęto rozwiązanie, iż rezerwy celowe są zaliczane w koszty podat-
kowe, ale po spełnieniu ścisłych rygorów prawa podatkowego.
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Celem artykułu  jest zaprezentowanie kwestii podatkowych związanych z two-
rzeniem rezerw celowych w polskich bankach oraz wskazanie na problemy wynika-
jące z tych rozwiązań. W artykule wykorzystano literaturę krajową z tego zakresu 
oraz akty prawne, w zakończeniu przedstawiono wnioski. 

2.	 Ogólne zasady tworzenia rezerw celowych  
na należności kredytowe według regulacji polskiego prawa

W obowiązującej ustawie o rachunkowości brakuje definicji pojęcia rezerw celo-
wych, jednak takie określenie pojawia się w załączniku nr 2 do ustawy o rachunko-
wości, gdzie zawarto wzory sprawozdań finansowych banku [Ustawa z 29 września 
1994]. W przypadku rezerw celowych ustawa o rachunkowości odsyła do rozporzą-
dzenia Ministra Finansów w sprawie zasad tworzenia rezerw na ryzyko związane  
z działalnością banku [Rozporządzenie z 16 grudnia 2008] oraz do rozporządzenia 
Ministra Finansów w sprawie szczególnych zasad rachunkowości banków [Rozpo-
rządzenie z 1 października 2010]. Rezerwy celowe z punktu widzenia rachunkowo-
ści bankowej są podobne do odpisów aktualizujących wartość należności według 
obowiązującej ustawy o rachunkowości, lecz z punktu widzenia obowiązującego 
rozporządzenia Ministra Finansów z 2008 roku w sprawie zasad tworzenia rezerw 
na ryzyko związane z działalnością banków noszą nazwę rezerw [Orzeszko 2004,  
s. 348].

Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 1 października 2010 roku, odnośnie 
do zasad rachunkowości banków definiuje rezerwy celowe jako „… odpisy rów-
noważące skutki ryzyka w działalności banku, tworzone na podstawie przepisów 
w sprawie zasad tworzenia rezerw na ryzyko związane z działalnością banków” 
[Rozporządzenie z 1 października 2010, paragraf 2, ust. 11]. Natomiast całą proce-
durę  tworzenia rezerw celowych na należności kredytowe reguluje w sposób szcze-
gółowy rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 16 grudnia 2008 roku, zgodnie 
z którym podstawę tworzenia rezerw celowych stanowi wartość ekspozycji kre-
dytowej bez uwzględnienia utworzonych rezerw celowych, lecz z uwzględnieniem 
przewidywanej, w związku z restrukturyzacją zadłużenia, kwoty umorzenia części 
ekspozycji kredytowej. Banki tworzą rezerwy na ryzyko związane z ich działalno-
ścią, zwane rezerwami celowymi, w odniesieniu do ekspozycji kredytowych zakla-
syfikowanych do:
•• kategorii „normalne” – w zakresie ekspozycji kredytowych wynikających z po-

życzek i kredytów detalicznych  – w wysokości minimum 1,5% podstawy,
•• kategorii „pod obserwacją” – w wysokości minimum 1,5% podstawy,
•• grupy „zagrożone” – w tym do kategorii „poniżej standardu” – w wysokości 

minimum 20% podstawy; „wątpliwe” w wysokości minimum 50% podstawy  
i „stracone”  w wysokości 100% podstawy,
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przy czym Komisja Nadzoru Finansowego może wyrazić zgodę na inną ich klasyfi-
kację [Rozporządzenie z 16 grudnia 2008, paragraf 2]. 

Wartość rezerw celowych może być ustalana zgodnie z rozporządzeniem we-
dług procedury: uniwersalnej oraz indywidualnej. Uniwersalna procedura wyceny 
rezerw celowych polega na obowiązku ustalania wartości rezerw celowych na pod-
stawie oceny ryzyka obciążającego ekspozycje kredytowe według zaleceń rozpo-
rządzenia z 2008 roku, natomiast według indywidualnej procedury dokonuje się 
wyceny rezerw celowych, wykorzystując tak zwane wewnętrzne systemy ratingowe 
i metody szacowania ryzyka kredytowego. Warunkiem jednak zastosowania indy-
widualnej procedury przez bank jest jej zaakceptowanie przez Komisję Nadzoru 
Finansowego.

Podstawę tworzenia rezerwy celowej można pomniejszyć o wartość przyjętych 
prawnych zabezpieczeń kredytu na mocy rozporządzenia z 2008 roku.

3.	 Rezerwy celowe jako koszt w świetle przepisów  
polskiego prawa podatkowego 

Rezerwy w rozumieniu prawa podatkowego nie zawsze stanowią koszt uzyskania 
przychodu, a tym samym nie zmniejszają dochodu do opodatkowania. Zgodnie z 
artykułem 16  ust.1 pkt 26 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych do 
kosztów uzyskania przychodów mogą być zaliczone wyłącznie rezerwy tworzone 
na pokrycie wierzytelności, których nieściągalność została uprawdopodobniona:

1.  W jednostkach organizacyjnych, uprawnionych do udzielania kredytów (po-
życzek) na podstawie odrębnych ustaw rezerw utworzonych na pokrycie:
•• wymagalnych, a nieściągalnych kredytów (pożyczek),
•• kredytów (pożyczek) zakwalifikowanych do kategorii straconych, udzielonych 

przedsiębiorcom realizującym program restrukturyzacji na podstawie odrębnych 
ustaw.
2.  Rezerw utworzonych na pokrycie wymagalnych, a nieściągalnych należności 

z tytułu udzielonych przez bank po dniu 1 stycznia 1997 roku gwarancji (poręczeń) 
spłaty kredytów i pożyczek.

3.  Rezerw utworzonych na pokrycie zakwalifikowanych do kategorii straconych 
należności z tytułu udzielonych przez bank po dniu 1 stycznia 1997 roku gwarancji 
(poręczeń) spłaty kredytów i pożyczek, udzielonych przedsiębiorcom realizującym 
program restrukturyzacji na podstawie odrębnych ustaw.

4.  Rezerw utworzonych na pokrycie 25% kwoty kredytów (pożyczek) zakwa-
lifikowanych do kategorii wątpliwych oraz 25% zakwalifikowanych do kategorii 
wątpliwych należności z tytułu gwarancji (poręczeń) spłaty kredytów i pożyczek – 
udzielonych przez bank po dniu 1 stycznia 1997 roku.

5.  Rezerw utworzonych na pokrycie 50% kwoty kredytów (pożyczek) zakwa-
lifikowanych do kategorii wątpliwych oraz 50% zakwalifikowanych do kategorii 
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wątpliwych należności z tytułu gwarancji (poręczeń) spłaty kredytów i pożyczek – 
udzielonych przez bank przedsiębiorcom realizującym program restrukturyzacji na 
podstawie odrębnych ustaw [Ustawa z 15 lutego 1992].

Rezerwy celowe na należności kredytowe, które mają być  uznawane za koszt 
uzyskania przychodów (powyżej wymienione w punktach od 1-5), nie mogą prze-
kraczać kwoty tych wierzytelności pomniejszonej o wartość zabezpieczeń. Katalog 
tych prawnych zabezpieczeń został wymieniony w artykule 16 ust. 2b ustawy o po-
datku dochodowym od osób prawnych i nie jest tożsamy z rozporządzeniem z 2008 
roku, co rodzi wiele problemów natury technicznej i konieczność prowadzenia reje-
strów zabezpieczeń na potrzeby tych dwóch regulacji prawnych. Wynika to z faktu, 
iż nie wszystkie prawne zabezpieczenia, o które pomniejsza się podstawę tworzenia 
rezerw celowych w celach bilansowych, można zastosować do pomniejszeń w ce-
lach podatkowych. Wśród zabezpieczeń kredytów ustawa o podatku dochodowym 
od osób prawnych wymienia zabezpieczenia prawne z tytułu:

1.  Gwarancji lub poręczeń Skarbu Państwa, Narodowego Banku Polskiego lub 
Bankowego Funduszu Gwarancyjnego.

2.  Gwarancji lub poręczeń banku centralnego lub rządu kraju będącego człon-
kiem OECD.

3.  Gwarancji lub poręczeń banku mającego siedzibę w kraju będącym człon-
kiem OECD, w przypadku gdy sytuacja ekonomiczno-finansowa tego banku nie 
budzi obaw.

4.  Gwarancji lub poręczeń państwowej osoby prawnej, z wyłączeniem banków 
i zakładów ubezpieczeń, uprawnionej na podstawie odrębnych przepisów do ich 
udzielania w ramach realizacji powierzonych jej zadań państwowych, w przypadku 
gdy w budżecie państwa określono źródła sfinansowania ewentualnych zobowiązań.

5.  Przelewu wierzytelności z akredytywy zabezpieczającej (akredytywa typu 
stand-by) otwartej lub potwierdzonej przez bank kraju będącego członkiem OECD, 
w przypadku gdy sytuacja ekonomiczno-finansowa tego banku nie budzi obaw.

6.  Umowy ubezpieczenia eksportowego lub gwarancji ubezpieczeniowej Kor-
poracji Ubezpieczeń Kredytów Eksportowych SA, zawartej lub udzielonej na pod-
stawie przepisów o gwarantowanych przez Skarb Państwa ubezpieczeniach ekspor-
towych, dla określonej umowy kredytowej lub zobowiązania pozabilansowego – do 
100% sumy odpowiednio ubezpieczenia lub gwarancji, jeżeli konieczność tworze-
nia rezerwy celowej jest następstwem zdarzeń objętych tym ubezpieczeniem lub 
gwarancją.

7.  Gwarancji lub poręczeń Banku Gospodarstwa Krajowego ze środków Kra-
jowego Funduszu Poręczeń Kredytowych wydanych na podstawie przepisów o 
poręczeniach i gwarancjach udzielanych przez Skarb Państwa oraz niektóre osoby 
prawne.

8.  Gwarancji lub poręczeń jednostki samorządu terytorialnego Rzeczypospoli-
tej Polskiej (gmin, powiatów i województw) o dobrej sytuacji ekonomiczno-finan-
sowej, przy czym uwzględniana kwota zabezpieczenia powinna wynikać z uchwały 
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właściwego organu jednostki samorządu terytorialnego w sprawie ustalania maksy-
malnej wysokości pożyczek, gwarancji i poręczeń udzielanych przez zarząd w roku 
budżetowym.

9.  Wpłaty określonej kwoty w złotych lub w innej walucie wymienialnej na 
rachunek banku, który zobowiąże się, że zwróci tę kwotę po uzyskaniu spłaty zadłu-
żenia wraz z należnymi odsetkami i prowizją, do wysokości tej kwoty, przy czym 
przeliczenia na złote należy dokonać według kursu średniego ustalonego przez Na-
rodowy Bank Polski na dzień dokonywania klasyfikacji.

10.  Zastawu rejestrowego na wierzytelności z rachunku lokaty złożonej w ban-
ku (wraz z oświadczeniem o blokadzie lokaty oraz pełnomocnictwem do pobrania 
środków z rachunku lokaty): posiadającym ekspozycję kredytową lub mającym sie-
dzibę w kraju będącym członkiem OECD, w przypadku gdy sytuacja ekonomiczno-
-finansowa tego banku nie budzi obaw.

11.  Przeniesienia na bank przez dłużnika, do czasu spłaty zadłużenia wraz z 
należnymi odsetkami i prowizją, prawa własności (według ich wartości godziwej):
•• papierów wartościowych emitowanych przez Skarb Państwa lub Narodowy 

Bank Polski,
•• papierów wartościowych emitowanych przez banki centralne lub rządy krajów 

będących członkiem OECD,
•• bankowych papierów wartościowych emitowanych przez inne banki.

12.  Hipoteki ustanowionej na:
•• nieruchomości,
•• użytkowaniu wieczystym,
•• własnościowym spółdzielczym prawie do lokalu mieszkalnego,
•• spółdzielczym prawie do lokalu użytkowego,
•• prawie do domu jednorodzinnego w spółdzielni mieszkaniowej,
•• prawie do lokalu mieszkalnego w domu budowanym przez spółdzielnię miesz-

kaniową w celu przeniesienia jej własności na członka.
13.  Gwarancji lub poręczeń podmiotu o dobrej sytuacji ekonomiczno-finanso-

wej, jeżeli łączna kwota gwarancji i poręczeń udzielonych przez gwaranta (porę-
czyciela) jednemu kredytobiorcy nie przekracza 15% wartości aktywów netto tego 
gwaranta (poręczyciela), pomniejszonych o należne, lecz niewniesione wkłady na 
poczet kapitałów (funduszy) podstawowych spółek akcyjnych i spółdzielni.

14.  Przeniesienia na bank przez dłużnika, do czasu spłaty zadłużenia wraz  
z należnymi odsetkami i prowizją, prawa własności rzeczy ruchomej, na warunkach 
określonych przez strony w umowie.

15.  Przeniesienia na bank przez dłużnika, do czasu spłaty zadłużenia wraz  
z należnymi odsetkami i prowizją, prawa własności papierów wartościowych, 
niewymienionych w pkt. 11, będących w obrocie giełdowym w krajach będących 
członkiem OECD.

16.  Hipoteki morskiej na statku morskim wpisanym do rejestru okrętowego.
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17.  Zastawu na statku powietrznym wpisanym do rejestru państwowego statków 
powietrznych.

18.  Zastawu rejestrowego na: prawach z papierów wartościowych.
19.  Zastawu rejestrowego na rzeczy ruchomej.
20.  Przelewu wierzytelności z rachunku lokaty założonej w banku innym niż 

bank posiadający należność lub udzielonego zobowiązania pozabilansowego, wraz 
z oświadczeniem o blokadzie lokaty oraz pełnomocnictwem do pobrania środków z 
rachunku lokaty.

21.  Oświadczenia podmiotu patronackiego o dobrej sytuacji ekonomiczno-fi-
nansowej, zawierającego zobowiązanie wystawcy do podjęcia działań wobec dłuż-
nika, mających na celu utrzymanie terminowej obsługi ekspozycji kredytowej banku 
oraz utrzymanie niebudzącej obaw sytuacji ekonomiczno-finansowej dłużnika, pod 
warunkiem, że:
•• treść oświadczenia zapewnia możliwość dochodzenia wobec wystawcy roszczeń 

w przypadku konieczności utworzenia rezerwy celowej,
•• bank posiada opinię prawną dotyczącą skuteczności dochodzenia ewentualnych 

roszczeń wobec wystawcy oświadczenia,
•• zobowiązanie ciążące na wystawcy oświadczenia jest ujęte w jego księgach,
•• łączna kwota oświadczeń patronackich, gwarancji i poręczeń udzielonych przez 

wystawcę jednemu kredytobiorcy nie przekracza 15% wartości aktywów netto 
tego wystawcy, pomniejszonych o należne, lecz niewniesione wkłady na poczet 
kapitałów (funduszy) podstawowych spółek akcyjnych i spółdzielni.

4.	 Warunki uznania rezerwy celowej za koszt uzyskania  
przychodów według prawa podatkowego

Aby rezerwa celowa była uznana za koszt uzyskania przychodu, musi nastąpić 
uprawdopodobnienie nieściągalności wierzytelności kredytowej. Ustawa o podatku 
dochodowym od osób prawnych z 1992 roku wskazuje na warunki (sytuacje) uzna-
nia nieściągalności wierzytelności za uprawdopodobnioną.

Najbardziej oczywistą sytuacją jest ta, kiedy dłużnik zmarł, został wykreślo-
ny z ewidencji działalności gospodarczej, postawiony w stan likwidacji lub zosta-
ła ogłoszona jego upadłość, obejmująca likwidację majątku. Wykreślenie dłużnika 
z ewidencji działalności gospodarczej dotyczy osób fizycznych, które albo same 
zgłaszają likwidację działalności do urzędu skarbowego i wniosek o wykreślenie 
z ewidencji działalności gospodarczej, albo wykreślenie z ewidencji następuje na 
podstawie prawomocnego wyroku sądu. Wykreślenie osoby fizycznej z ewidencji 
działalności gospodarczej stanowi wystarczającą podstawę do uznania rezerwy na 
należność od takiego dłużnika za koszt uzyskania przychodu. Nieściągalność na-
leżności uznaje się również za uprawdopodobnioną, jeśli dłużnik został postawiony 
w stan likwidacji poprzez decyzję organu założycielskiego (na przykład przedsię-
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biorstwa państwowe) lub dla spółek – poprzez uchwałę jej organów stanowiących, 
bądź została ogłoszona upadłość dłużnika. Oznacza to, iż te procesy nie muszą być 
zakończone, aby rezerwy na należności od tych dłużników stanowiły koszty uzy-
skania przychodu [Cebrowska (red.) 2010, s. 360; Wszelaki 2011, s. 82, 84-85].

Uprawdopodobnienie nieściągalności wierzytelności prawo podatkowe uznaje 
także wówczas, kiedy zostało wszczęte postępowanie upadłościowe z możliwością 
zawarcia układu w rozumieniu przepisów prawa upadłościowego i naprawczego lub 
na wniosek dłużnika wszczęte zostało postępowanie ugodowe w rozumieniu prze-
pisów o restrukturyzacji finansowej przedsiębiorstw i banków. Do uznania rezerw 
celowych za koszty uzyskania przychodu wystarczy, że nastąpiło wszczęcie – nie 
jest warunkiem koniecznym, aby nastąpiło już zakończenie postępowania upadło-
ściowego lub ugodowego [Ustawa z 15 lutego 1992].

Poza powyższymi sytuacjami uprawdopodobnienie nieściągalności wierzytel-
ności nastąpić może także wówczas, gdy wierzytelność została potwierdzona pra-
womocnym orzeczeniem sądu i skierowana na drogę postępowania egzekucyjnego 
albo wierzytelność jest kwestionowana przez dłużnika na drodze powództwa sądo-
wego. W praktyce sytuacji uprawdopodobniających nieściągalność należności może 
być znacznie więcej, gdyż wymienione sytuacje w ustawie z 1992 roku poprzedzo-
no sformułowaniem „w szczególności gdy”. Wymaga podkreślenia fakt, iż wystar-
czające jest spełnienie jednego z wymienionych warunków, aby rezerwa celowa na 
nieściągalną należność była uznana za koszt uzyskania przychodu, gdyż każda sy-
tuacja w ustawie z 1992 roku  jest poprzedzona słowem „albo”. Możliwe jest zatem 
uznanie innych przesłanek za wystarczające do zaliczenia rezerw na te należności 
do kosztów uzyskania przychodów. W tym jednak przypadku ciężar dowodowy 
spoczywa na banku jako podatniku, a organ skarbowy akceptuje te dowody w dro-
dze uznania administracyjnego [Ożóg 1994]. 

Zgodnie z przepisami ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych z 1992 
roku (artykuł 16 pkt 2) za wierzytelności odpisane jako nieściągalne uważa się te 
wierzytelności, których nieściągalność została udokumentowana:

1.  Postanowieniem o nieściągalności, uznanym przez wierzyciela jako odpo-
wiadającym stanowi faktycznemu, wydanym przez właściwy organ postępowania 
egzekucyjnego, albo

2.  Postanowieniem sądu o:
•• oddaleniu wniosku o ogłoszenie upadłości obejmującej likwidację majątku, gdy 

majątek niewypłacalnego dłużnika nie wystarcza na zaspokojenie kosztów po-
stępowania, lub

•• umorzeniu postępowania upadłościowego obejmującego likwidację majątku, 
lub

•• ukończeniu postępowania upadłościowego obejmującego likwidację majątku, 
albo
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3.  Protokołem sporządzonym przez podatnika, stwierdzającym, że przewidywa-
ne koszty procesowe i egzekucyjne związane z dochodzeniem wierzytelności były-
by równe albo wyższe od jej kwoty.

Innym warunkiem uznania rezerw za koszt uzyskania przychodów jest wyma-
ganie, aby kredyty i gwarancje stanowiące podstawę utworzenia rezerwy nie zostały 
udzielone z naruszeniem prawa, przy czym naruszenie to powinno być stwierdzone 
prawomocnym wyrokiem sądu (art. 16 ust. 3c ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych). 

Zgodnie z artykułem 16 ust.1 pkt. 43 ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych do kosztów uzyskania przychodów nie zalicza się  umorzonych kredytów 
(pożyczek) bankowych, jeżeli ich umorzenie nie jest związane z:
•• bankowym postępowaniem ugodowym w rozumieniu przepisów o restruktury-

zacji finansowej przedsiębiorstw i banków lub
•• postępowaniem układowym w rozumieniu przepisów o postępowaniu układo-

wym, lub
•• realizacją programu restrukturyzacji na podstawie odrębnych ustaw.

Nie uważa się również za koszt uzyskania przychodów wierzytelności odpisa-
nych jako nieściągalne, z wyjątkiem:
•• wierzytelności, które uprzednio zostały zarachowane jako przychody należne  

i których nieściągalność została udokumentowana zgodnie z postanowieniem 
ustawy z 1992 roku,

•• udzielonych przez jednostki organizacyjne uprawnione, na podstawie odrębnych 
ustaw regulujących zasady ich funkcjonowania, do udzielania kredytów (poży-
czek) – wymagalnych, a nieściągalnych kredytów (pożyczek), pomniejszonych 
o kwotę nie spłaconych odsetek i równowartość rezerw na te kredyty (pożyczki), 
zaliczonych uprzednio do kosztów uzyskania przychodów,

•• strat poniesionych przez bank z tytułu udzielonych po dniu 1 stycznia 1997 r. 
gwarancji albo poręczeń spłaty kredytów i pożyczek [Wszelaki 2011, s. 82, 84- 
-85].
W obecnym porządku prawnym podatkowym nieściągalność należności kre-

dytowych może być do celów podatkowych nieuprawdopodobniona i uprawdopo-
dobniona. Aby rezerwa celowa mogła być uznana za koszt uzyskania przychodów, 
powinno zaistnieć uprawdopodobnienie jej nieściągalności, a zatem jeśli nieściągal-
ność należności kredytowych na dany moment nie jest uprawdopodobniona, to nie 
ma podstawy do uznania jej za koszt uzyskania przychodów według prawa podat-
kowego, nawet jeśli było zasadne utworzenie rezerwy według prawa bilansowego. 
Należy mieć na uwadze fakt, iż może nastąpić uprawdopodobnienie nieściągalnych 
należności kredytowych w następnych latach podatkowych i wówczas utworzona 
przez bank rezerwa celowa stanie się kosztem uzyskania przychodów. Należności, 
dla których uprawdopodobniono nieściągalność, mogą okazać się w efekcie: ścią-
galne lub nieściągalne. A zatem zapłacenie należności kredytowej przez dłużnika 
powoduje możliwość rozwiązania całości lub części (niewykorzystanej) utworzonej 
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rezerwy celowej i zarazem wykazanie z tego tytułu przychodu i zwiększenie docho-
du do opodatkowania. Natomiast należności kredytowe ze stwierdzoną ich nieścią-
galnością podlegają odpisaniu w księgach rachunkowych banku, ale zarazem powo-
dują korzyści w sensie podatkowym, wynikające z zaliczenia utworzonych rezerw 
celowych do kosztów uzyskania przychodów. Jest to jednak korzyść złudna, gdyż 
ostatecznie bank nie odzyskuje środków pieniężnych z tytułu udzielonego kredytu 
w całości lub części [Polańska 2001].

W tabeli 1 zaprezentowano wybrane dane finansowe Banku A, działającego na 
terenie Polski i stosującego regulacje ustawy o rachunkowości w zakresie sporzą-
dzania sprawozdania finansowego, dotyczące wielkości wyniku finansowego oraz 
wyniku podatkowego (podstawy opodatkowania) z uwzględnieniem rezerw celo-
wych.

Tabela 1. Wpływ rezerw celowych na wynik finansowy Banku A – wynik finansowy brutto księgowy 
a podstawa opodatkowania faktyczna i możliwa (kwoty w tys. zł)

Wyniki finansowe Rok 1 Rok 2 Rok 3
Wynik finansowy brutto w ujęciu księgowym 46 528 38 202 24 892
Wynik brutto – podstawa opodatkowania fak-
tyczna (z uwzględnieniem tworzonych przez 
banki rezerw celowych zgodnie z obowiązują-
cym prawem podatkowym) 67 815 49 644 24 964
Wynik brutto – podstawa opodatkowania 
możliwa (z uwzględnieniem całości tworzo-
nych przez banki rezerw celowych) 24 769 − 26 643 − 63 196

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Banku A.

Przykład Banku A prezentuje, iż w analizowanym okresie (rok 1, 2, 3), gdyby 
uznać wszystkie tworzone przez Bank A rezerwy celowe za koszt uzyskania przy-
chodów, to w roku 1 podstawa opodatkowania byłaby znacznie niższa niż w rzeczy-
wistości, natomiast w roku 2 i roku 3 roku Bank nie płaciłby podatku, ponieważ w 
sensie podatkowym wystąpiłaby strata. 

Obowiązujące przepisy podatkowe w zakresie uznawania tworzonych rezerw 
celowych za koszt uzyskania przychodu są niekorzystne dla banków, ponieważ 
umożliwiają zaliczanie w koszty uzyskania przychodów tylko części tworzonych 
obligatoryjnie rezerw celowych.

5.	 Zakończenie

W obecnych uregulowaniach podatkowych obowiązuje zasada, iż utworzone obo-
wiązkowo przez banki rezerwy celowe mogą być zaliczane w koszty uzyskania 
przychodów, ale po spełnieniu ścisłych reguł prawa podatkowego. Aby rezerwa ce-
lowa mogła być uznana za koszt uzyskania przychodów, powinno zaistnieć upraw-



Kwestie podatkowe w obszarze utworzenia rezerw celowych w bankach� 305

dopodobnienie jej nieściągalności; jeśli zatem nieściągalność należności kredyto-
wych na dany moment nie jest uprawdopodobniona, to nie ma podstawy do uznania 
jej za koszt uzyskania przychodów według prawa podatkowego, nawet jeśli było 
zasadne utworzenie rezerwy celowej w koszty według prawa bilansowego. W prak-
tyce oznacza to, iż tylko część rezerw celowych faktycznie wpływa na wynik finan-
sowy podatkowy i zmniejsza podstawę opodatkowania – i dzieje się tak tylko wów-
czas, kiedy bank spełnia rygorystyczne warunki podatkowe. Przywilej, który może 
stać się problemem dla banków, stanowi również możliwość obniżania podstawy 
tworzonych rezerw celowych o prawne zabezpieczenia kredytów, ponieważ  nie 
wszystkie prawne zabezpieczenia kredytu, o które pomniejsza się podstawę tworze-
nia rezerw celowych w celach bilansowych, można zastosować do pomniejszeń w 
celach podatkowych. Te różnice w uwzględnianiu prawnych zabezpieczeń wynika-
jące z dwóch regulacji prawnych powodują problemy natury technicznej. Obecnie 
obowiązujące podatkowe przepisy prawne w zakresie uznawania rezerw celowych 
dla banków za koszty uzyskania przychodów są restrykcyjne i niekorzystne finan-
sowo dla banków.
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TAX ISSUES IN THE CREATION OF SPECIFIC PROVISIONS  
IN BANKS

Summary: The banks rule is mandatory creation of impairment losses on loans, which take 
the form of either created specific provisions (in the case of banks using the provisions of the 
Accounting Act and applicable regulations), or impairment losses the value (in the case of 
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banks applying the provisions of International Accounting Standards). All banks in Poland 
for reporting needs to be sent to the Polish National Bank, as well as the needs of the tax 
law, determine the size of specific provisions, notwithstanding the provisions of accounting. 
Specific provisions are at the expense of the bank, and thus have a huge impact on the 
financial result of the bank, also in terms of tax. The tax system provisioning is not entirely 
favorable for the banks, because the current tax rules assume that the specific provisions are 
included in the cost of the tax, but after the fulfillment of the strict rigors of the tax law. The 
purpose of this article is to present the tax issues related to the creation of specific provisions 
in Polish banks and an indication of the problems arising from these solutions. The article uses 
a national literature in this area and legal acts; a method of analysis. At the end of the article 
conclusions presented. The paper is an attempt to answer the question how the current legal 
arrangements for the taxation of specific provisions are advantageous for banks. The article 
can be an indication not only to the chief accountants of the bank but also for the management 
of the bank.

Keywords: specific provisions, bank, tax issues.




